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Recibo de Transferência
Número: 00899855352/00000000990259/ OúA7A

eáãsd B:::, ?{,ZZ112*

Canal: Office Banking
Data Débito: 02/09/2019
Valor: R$ 348,50
Tipo: Transferência de valor entre contas Banrisul
Conta do Remetente: O4L7 -04.023659.O-4
Nome do Remetente: CAI4ARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI

Conta do Destinatário: 0477-35.779371.0-6
Nome do Destinatário: ERNI MACIEL DA STLVA

Finalidade: DIARIA

Atenciosamênte

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

036C30AA1 3 34 18215F87 3527 5F AB3 1326D68
SAC| 0800 6461s1s OUVIDORIA: 0800 6442200



LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

SARAND I

lsora on EMPENHo N. fio/41

CNPJ-ME3 90 161 779/000], 10 TEL.: 33615600

CPE: 552 060 930/68

99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
EMPENHO REGULAR

CREDOR..: ERNI MÀCIEL DA SILVÀ
ENDERECO: RUA JULIO MÀILHOS 1004 CIDADE: SARAND I

TELEFONE :

RS 99.560.000
496/0

lnnoursrcao z I enocnsso: lr-rcrracao: /oooo lNAo sE ApLrcA (NS 
I

ORGAO: 01 CAMARA MUNICTPAL DE SARANDI CpRV :

PROJETO /AT IVIDADE : 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZÀ DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 424/3
RECI'RSO: 1 RECURSO LIVRE NAO SE APLICA (

3, s00 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 27 A 30
AGOSTO/1g P/PARTICIPAR DE AUDIEN-
CIA NA SEC. OBRAS, SEC. REG. FUNDIARIA
CURSO NA INLEGIS E AUD.NA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA. 331,0000 1. r58, 50

aôn r cô

ouantid. lUn.lEspecificacao Produto ou Servico lereco Unitarío I Valor Total-

-------------+
car.Pec. : 000 lDesconto: 0, 00 ]rotar- :> 1.158,50 

I

BASE LEGAL: 0-NSÀ (Nao se apllca)
DESP. FUNC. : I-Inden.Nao Inclus,FPgt,

DE SDOBRAMENTO :

CLASSIFICACAO:
COMPR/CONVEN.:

DATÀ
26/08/2019

SALDO ANTERIOR
3L.61 5, 58

VAI-OR DO EMPENHO
1.158,50

SALDO DA VERBA
30.516, 98

Declaro que recebi e
conferi os mat. /serv

Em 

-/-/-RESP . LIQUlDACAO

RêsD. da Contabil.

Atesto o pagamento
deste documento
_/_/_

REClBO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou pJ-ena e irrevogavel quitacao.
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-/ -/ 
-
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Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

REaulsçÃo oe oÉru1No ozz2otg
SOLIGITO OUE SEJAAUTORIZADOA EMPENHAR EM NOTJIE

DOVEREÀDOR:

NOME: Emi Maciel Da Silva - CCDIGO: 496-0

ooraçÃo: az+.a

euE sE AFAsranÁ uo peníooo DÉ:.27 a 30 de agosto de 2019.

VALOR Ol OtÁRla: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)

QUANTIDADE DE DÉRhS: 1Diária (c/ pernoite)e 1(s/ pernoite)

TC,TÂLÂ FÂGÂR: R$ 1.158,50 
-7úo/oDO 

VALOR: R$ 810,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a PoÉo Alegre/RS - Porto Alegre/RS a

Sarandi/RS

MOTIVO DAVIAGETI:

I Audiência na Sec. de Obras do Estado.

lAudiência na Sec. RegulaÇão Fundiária do Estado

i Curso lnlegis.

lAssembleia Legislativa.

SarandilRS, 26 deAgosto de 2019.

fn*'
Erni Maciel da Silva

Vereador



Estudo do Rio Grunde do Sul

Palácio Naum Grossi

RELATÓRP DE VIAGEIUI A PORTO ALEGRE'RS

DIAS 27 A 30 DE AGOSTO DE 2Oí9

VEREADOR ERttll ÍIACIEL DA SILVA

VEREADOR AIRTOIiI ORTIZ

No dia 27 de agosto de 2019, com saída de Sarandi às 09:30 min viajamos a Porto

Alegre/RS.

No dia 27 estivemos na Secretaria da Obras e também na Sec. da Regularização

Fundiária do Estado, para tÍatar assuntos do interesses do nosso municÍpio.

No dia 28 estivemos:

Na INLEGIS: participando do curso sobre o tema: Novos julgados do tribunal dê justiça

do Estado do Rio Grande do Sul e do supremo tribunal federal sobre a competência

legislativa dos municípios. A programa@o durante o curso foi a seguinte:

. Temas que só podem ser legislado pela união.

. Temas que podem ser legislado pelos municipios.

. Orientações dos órgãos de Íiscalizaçáo e controle.

. Estudo de casos de negativa de executoriedade dê leis munícipais pelo TCHRS.

. Recentes decisões do TCE/RS quais temas poderão acanetar o julgamento pela

inegulaídade das contas dos gestores do poder executivo e do poder legislativo.

Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente satisfatória.

Retornamos a Sarandi/RS no dia 30 de agosto de 2019, com chegada as 17 h.

Assinamos o presente relatório, eu, Emi Maciel da Silva (Vereador), Airton Ortiz

(Vereador).

Em anexo comorovantes.

Sarandi/RS,O2 de setembro de 2019.
í'4-.'

VER. ERNI IiACIEL DA SILVA

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS

Bancada do PDT

"L*--'-r*-VER.-AIRTON ORT[â.

'l " secretário



Estada do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

Of. CMS n" 26712019

Assembleia Legislativa
Porto Alegre/RS

Ofícios de
encaminhado por
estaduais do RS.

Protocolo de Recebimento

igual teor,
esta Câmara

conforme copia em anexo,
de Vereadores, aos deputados

Sarandi, 21 de Agosto de 2019

Dep. Eduardo Loureiro



Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

Senhor(a) Deputado(a):

Pelo presente, informo a Vossa Excelência que na Sessão

Ordinária do dia 19 de Agosto de 20Í9, foi deliberada e aprovada a Moção de Apoio ao

40.o Núcleo do CPERS, os demais Núcleos e ao CpERS do Estado, a Câmara

Municipal de sarandi referendou de forma unânime a pauta de reivindicaçáo dos

Professores contratados do Estado do Rio Grande do Sul. entendendo que a açáo do

Governo frente aos contratos emergenciais vai impactar de Íorma extremamênte negativa

na educação no nosso Estado, ha.la vista que mais de 1/3 (39%) dos professores em sala

de aula hoje, são de contratados emergenciais.

Estamos rogando a Vossa Excelência a intervenção de apoio

aos CPERS- Centro dê Professores do Estado do Rio Grande do Sul, em faee da nova

política adotada pelo secretaria de Educação e do Governo do Estado, cujos professores

contratados estarão fadados a perder seus trabalhos; sendo gue os serviços de

excelência prêstados à Educação estão prestes a deixar dê existir.

Somos apoiadores a não permitir que o Govemo do Estado,

através da Secretaria de Educação de continuidadê ao plano de desmantelamênto do

ensino em nosso Estado.

Sendo o que tinha pâra o momento, contamos com o apoio

do(a) Nobre Deputado(a) subscrevemo-nos.

M Atenciosamente.

Á

*(fi k-



Eststlo do Rio Grande do Sul

de Sarandi/Rs

À-,*.. <--.,À.
VER. AIRTON ORTIZ

1o SecÍetário

DE AZEREDO

Lider dâ Bancada do PDT

VER. CLAUDINORALBERTO LORINI

Líder - Bancada do PT

Bâncada do PDT

Bancada do

PAULO RODOLFO VICARI KASPER

Secretário de Educação

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

VER. ALEX
Presidente

LídeÍ da Bancada do PP

D:
VER. PIT.í{b JO§É COLLET

4"n""1, oo ee

r \l
n t\l .t7
(t/UíO

VÊR". NOHMA§CHU EWERUNG

Bencadâ do PP

.t]-- \ G^---
vERa. DENTIE GELAIN

Bancada do PDT

-2/-. l\i
VER. ERM MACIEL DA SILVA

Dep. Eduaído LouÍeiro



\+J Assembleia

§S[ Iesislativa
-ill--T.:- Estado do Rio Grande do sut

Gabinete Deputado EDUARDO LOUREIRO

DECLARAÇÃO No 217t19

Silva do Município de Sarandi esteve no gabinete do Deputado

Eduardo Loureiro, no dia 28 de agosto de 201 9 para solicitar apoio

para a Moção ao 40o Núcleo do CPERS, os demais núcleos do

Estado acompanhamento.

Declaramos para

Porto Alegre , 28 de agosto de 2019

Assessora Parlamentar

rs devidos fins que o Vereador Erni Maciel da

Assembleia Lêgislativa do Estado do Rio Grande do Sul - praça Marechal Deodoro, í0i



CHAPÂO RESTAURANTE VENTANAS
CNPJ :ô 341 ,442IOOO1,S5 CI-TAPAO E RESTAURANTE

vÉNÍANAs LrDA rrrE 92.0?1.309/m0r07 ffiI§lllfiu5 5t[05 E tÊfllits truÊ -
lR 386. 3053 eÕtuüARt - soledacl-" . Rs 99300-000 Foner Êl] 80R6tS 0E t1tDElR0S 664 tEllIR0- rufii0 RLEGRf'fS

(54)338l-4210 I E : í37l00860e9 Docu€nto euxili dô lbta Fiscôl dP Consmrdor Eletrônicô
rlscAL oE cola§sMrDoi ELETRoNTCÂ

í cód Des.riqão Qtd un v, un.t. vl Íôtal tliolm m$Um 0ID lll U.Ut l,.l0lfl-
oo.L oooool REFqIcAo ml ü mmm i Ull 7,00 7,001 UNO X 3,r,00
oÍD. r oral oE rrENs - ;;; SS? 30-0u0 0 LÊltlttE 1lll1 l'50 1'50

vÂLoR rolAl Rs 34,õó ffi 61 ffE mcA I Uu 4,00 4,00

lunuA DL PAGAMFNTo valor P,aso qr. *iÀi i, ,"r,; 
-- 

;3
uÊLoR TOTÊL t?,sq
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tllt5ljíIDm, [Pf 5520[093068

l]FtÊ 66417 SÉrrc 101

27108/2019 20,03
prút0c0l0 llu i. 14319117044i972

) R§ j,55 0perdr, $IPERUI$IR tl)i,101 ll,1

Restaurante Vida
ONPJ 07.ô27 050/0001-42 Rêstalranie Viva SêÍnpre LTDA

Rüa Geronrfto Coêlhô, 298 Centro - Porto AleEre - RS
3001 0-240 Fone: (51 )3221-41 75 I E : 09ô/3101 080

FIsCÀL DÉ CON'!I']DOR ÉlEÍNOXlcÀ

# Cód Descrição Qtd Un VIUnit. VlÍotai

5,00

16,00
0t2

21,00
Vâlcr Págo

21,00

Restaurantê Vida
CNPJ: 07 627.050/0001-42 Restaurânte Vve Semprê LTDÂ

Ruâ GéÍonimo Coêlho 298 Cenlro - porto Alegre - RS
90010-240 Fone (51 )3221-41 75 l.E.: O9ô/31 01080

§OcUMErÍO ÁUxlLrAra 0Â NorAÉrgêÂL DÉ COnsui.rDCh ElaÍiOxrcA# Côd DeseÍiçâo etd Un V, Unit, M Totat
OO,L 3].3 REFRXGERANTE 5, OÔ

1 UN X 5,OÔ
002 314 ALr,t SEG/§EX 16.00

1 UN X 16,00
QÍD, TOÍAL OE ITENS
VALOR TOÍÀL R6

FORi\,lA DE PAGAMENTO
Cartão de oébito

Consulte pêlâ Chave de Acesso eÍÍi
u,À,l^,v sefaz. rs gov brlnfce/cônsr.rltâ

43lS 0807 6270 5000 01a2 650.1 I00O 008a 0vi.'J108 4092
CoNSUMIDoR CPF: 5':. Jo0,S30-68

NFC"É n" 000008409 SÁ' - vúí 28/08/2010 11r55:33
Prolocolo d-. . ,:,!ii9ão: 1431911721711s5

-.. 
t\' -,. F.uI\ iaçâo28/08/201911:5535

001 3r3 REFRTcEúNTE 5.oo

c02 tI4 ÁLt4 SÊC/SEX 16.00
1 uN x 16,ô0

5,0ô

16,00
GTO. TOTAL DE ITENS OO?. ,{LOR TOTAL R§ 21,00

'JRIúA DE PAGAIVEN-rO Vator pago
arião dê oêbito Zt.,jl

C$Írsultg pêla Chave de Acessô eln
!1,^^^/v sefaz. rs g&r/nfcê/cônsulta

4319 0807 ô270 5000 014? 6500 loOO 0084 5610 0008 4564
CON§UMIDOR CpF: 552,080.930.a9

NFC.e n" 000008456 Série 001 28/08/2019 12:tBi54
Protocolo dêAutori:ação 1431911274A7200

Data de Aurori2açâo 23/08/2019 12:10:ãg

Tributos



ITA LANCHES
CNPJ: 02.620.119/0001-S2 JS & AS LANCHES LTDA

AV SALGADO FILHO. ios CÊNÍRO . PCRTO ALEGRE, RS
90010-221 Foner (51)3212-5953 l.E.: 096/27425S7

íí Cód Dêscrição Otd Un Vl Unil. vl Total
OOI 2 PRATO FEIÍO

CNPJ: 10.800 236/0001-66 LUCIA]\1A I PAVI RESTAURÂNTI
EST BR 3íô i/.!I 321, S/N TI EASTOS - MAROUES DE

SOUZA - í13 95$23-000 Êone: (51)3705-1044 LE.:
451/0004353

DOCUI.:EhryO Au)(lliqi DÂ NOIÁ F|aCA! DÉ COII6OMIOOR ÊL€TRôNiCÂ

d Cód Descrição Qtd Un Vl Unit. Vl Íotel1 UN X 20.000
OTO. TOÍAL DÊ ITENS
VÂLOR TOTAL R§

FORll,lA DE PÁGAlt/l ENTO
Dinhêiro

r{,i _1 dr_ríoço
1

('i rir. foTÁL DÉ tÍÉNs
I'"11OR 7üIÂL RS

FCRiIÁ DE PAGAMENTO

D;heiro

20.00
001

20,00

Valor Pago
20,00

UN X 21,00 21,00
ú0'1

21,00
Vàlor Pago

21,00Csnsulle pela Chavê de Acesso em

w\vw. §efaz. rs. gov br/nfóe/consulta
4319 0802 6201 1900 0192 6500 1000 0!34 0617 9r46 6C13

CONSUMIDOR CPF: 552.000.r30-88
ÀC CCI.ISUMIDOR

NFC.e n'000003406 Série 001 29/08/20i9 19i43:ôt
Protocolo deAutoÍização: 143191180654649

Dala de Autorizaçâo 29/08/201s 1e 43 04

Consulte pelâ Chave dê Ace6sô enr

l"ii\) //\[iww. sefaz. rs gôv br/nfce/ôonsL.tlta
431S 0610 3002:600 01à6 ô500 '1000 0121 131ú 0009 3893

CONSUMIDOR CPFr 552.060.S30-68
ÉRNI IIí SILVA
SN ESTRELA

NFC.e n" 000012113 série 001 30/08110 l3:14i47
Píotocolo de Âútorizâçáo: 143191Í8312167ô

oata de ÁutolzaÇào 30/08/19 13:14:55

Tributos Totais lncidentê§{L6i Êederal 1?.741l12): R§ 4,ôô
l4w.3rsÀleras..o/, tf

Írib Aprox RS 0.84 federalê R§3,6 Estadual
Fonler IBPTIFECOMERCIO RS 541ôF8

Conlrolêr 3464
Usuário:A0MlN

,rrso,l sisrúmas comêrcjris - (51) 3625-6980 - \v* ac.^s.t\ -



üâmrmrm de Veremdmres de §mraxedi - R"§
Patáeio Fiaqlm Cvossi

Of. CMS n'26612019

Excelentíssimo Senhor

Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite

MD. Gôvernado dê Estado

Porto Alegre/RS

- nosso Estado.

Sendo o que tinha para o
' compreensão e subscrevemo-nos.

§enhor Governador:

Pelo presente. infarmo a Vossa Excelência que na Sessãa

Ordinária do dia 19 de AEosto de 2019, foi deliberada e aprovada a Moção de Apoio ao

40." Núcleo do CFERS, os demais Í,,|úe[eos e ao CFERS do Estado. lnformamos que a

Câmara Municipal de Sar"andi referendou de forma unânirne a pauta de reivindicação Cos

Professores Çoniratados do Estado do Rio Grande do §ui, entendendo que a açác dc

Governo frente aos contratos emergenciais vai impactar de forma extremamente negativa

na educação no nosso Estado haja vista que mais de 113 (39%) dos professores em sala

de aula hoje, são de contratados emergenciais.

Estâmos rogando a Vossa Excelência a revisão da nova

politica adotada pelo seu governo, pois entendemos que os professores contratados

estarâo fadados a perder seus trabalhos: sendo que os serviços de excelêncra prestados

à Educação estáo prestes a deixar de existir.

Somos apoiadores a nâo permitir quê seu governo, através da

Secretaria da Educaçâo, dê continuidade ao plano de desmantelamento do ensino em

Estwdo da §,i* Gremde da Ssl,l

Sarandi, 21 de Agosto de 20'19.

a,!§À ctvtL
AXQÜIVO E PRryI(rOÍo

I'ACISTRÂDO

,,^, J3 ,a& ,49-.-.

u*", -'i o , oci u,.

ntamos com vossâ

Atenciosamênte. dl
.V\



Estado do Rio Grande do Sul

Cârmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

VER. AIRTON ORTIZ

1o Secretário

DE AZEREDO

Líder da Bancada do PDT

VER.

L'.,,
GELAIN

t\ .t
,1 {

N,I YA
,r*,. *o[íK"V, EWERLTNG

GLAUDT"NôR ALBERTo r-oRtNt

Líder - Banoada do PT

;/
G',fu

VER. ERNI MACIEL DASILVA

Bancada do PDT

DE JESUS

Dep. Eduardo Loureiro

Líder da Bancada do PP

Q,V

VER.

Secretário de Educaçâo



GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

Secretaria de Obras e Habitação.

ATESTADO
A Secretaria de Obras e Habitação do Estado do Rio Grande do Sul
ATESTA que Erni Maciel da Silva - Vereador de Sarandi /RS, esteve
presente nesta data, em 27 de Agosto do corrente ano, para tratar de
assuntos de interesse do município.

Porto Alegre, 27 deAgosto de 2019.

Tatiaà a iach-e-co f ra ga

*.,,ií,rlm*ll"m';*.


